3742. Avignon, 10. November 1371
Papst Gregor XI. reserviert für Burkhard Atz ein Kanonikat in Brixen1, unabhängig
vom Besitz eines Kanonikats und einer Pfründe sowohl in Brixen als auch in Chur (. . .
in Curiensi 2 ecclesiis . . .), und beauftragt den Propst von Konstanz und die Dekane
von Trient und St.Peter in Avignon mit dem Vollzug. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 181, f. 324v. 

Regest: Hayez, Grégoire XI, Lettres communes, 7576. 

3743. Disentis, 27. November 1371
Das Kloster Disentis verpfändet den Nachbarschaften von Olivone, Ponto Valentino,
Castro und Marolta und von Leontica im Bleniotal die Alpen Sassedo, Aravasco, Fro-
da und Cadlimo auf dem Lukmanier für 800 Pfund auf 30 Jahre, wobei 400 vom Klo-
ster schon erhaltene Pfund inbegriffen sind.

Or. (A), A patriziale Olivone, 283. – Pg. 36/43 cm. – 2 Siegel, fehlen. – Geschrieben vom Notar
Jacobinus von Caslascio.

Druck: I. Müller, BMbl. 1954, S. 420. – MDT III, 395.

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 132. – G. Bolla, A storico della Svizzera italiana 14 (1939), S.160,
Nr. 245. – Rechtsquellen Graubünden III/1, S. 1591.

In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem milleximo trecenteximo septuageximo
primo, die a) iovis XXVIIo menssis novenbris, inditione nona. Contentus et confessus
fuit L dominus Zanus abbas et tribuus b) totius monasterii Desert ine1 et filius con-
dam domini Enzi i Maradre de Liantis 2 una cum domino Johanni c) de Cazis3

custodii et monaci dicti monesterii L et filio condam domini Anrici de Ca n(er)  -
t ( i s ) d) 4 et cum domino Ermano filio condam domini Anrici i de Laturre5 de
Memine 4 similiter custodi et monaci dicti totius monesteri Desert ine eis no mi ni -
bus et nomine L et vice dicti monesteri et omnium sussesorum dicti monesteri, pro
quibus promixerunt de rato habendo et rati habiturii et cetera, obligantes eos et omnia
eorum bona pignori presentia et futura et omnia bona pignora dicti monesteri tam
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3742. 1Ital. Prov. Bozen. – 2Burkhard Atz, 1349 – †1380 Domherr.

3743. 1Johannes (Maradra/Maladra = v. Maladers?) v. Ilanz, 1367–1401 Abt des Benediktinerklosters Di-
sentis, Gem. u. Kr.; viell. identisch mit dem 1346 erwähnten Konventualen Joannes de Maladers (Kr. Schan-
figg), vgl. Nr. 2850. – 2Ilanz, Stadt u. Kr. – 3Johannes v. Cazis (Kr. Thusis), 1371 u. 1377 Klostercustos v.
Disentis. – 4Nicht identifiziert. – 5Ermanus de Laturre, zweiter Klostercustos v. Disentis.
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presentia quam futura in manibus et potestate infrascriptorum receptorum re ci pien -
tium eiis nominibus et nomine et vice omnium suorum vicinorum rata pro rata, ut
infra aparebat, et de consillio et de parabula infrascriptorum hominum videlicet do -
mini Gutfredal l i filii condam domini Albert i de Pexera advocati de La ca dey6

et e) domini Petr i filii condam ser Petrut i i de Cauorga7 menestralis de Lacadey
et ser Enti filii condam Guil ( l ie lmi) de Polt inenga8 et ser f) Gufredi filii con-
dam ser Enti de Pexera et Zani filii condam alterius Zani et Vget i filii condam
. . .g) de Caxairola9 de Catenozo4 et Vicenti et Zani fratribus et fil(iorum) con-
dam Petr i de Oro de Val le4 et Antonio de Val l i l l ia10 saltarii de Tiuet io11 et
Miriut i h) filii condam Zani menestralis de valle Medra et Coral ia12 et Zani dicti
Annichini filii condam Martini de Zanata et Mart ini filii condam alterius Mar-
t ini de Crapo13 saltarii totius comunitatis de Lacadey et Vicenti filii condam Ja-
cobi Ciot i et Petr i filii condam Zani de Cirexariad) 4 omnes collomtoresb) sermen-
torum et iuratos de Lacadey ut protestabantur, qui dominus abas suprascriptus una
cum suprascripti custodi et monaci eis nominibus et nomine et vice suprascripti mo-
nesteri et omnium sussesorum dicti monesteri ut supra et de parabula ut supra et cum
omnibus suis acturitatibus interponentibus ibi presentibus i) in omni modo, quod mel-
lius valleat et teneat, su[nt] j) contenti et confessi recipisse et k) habuisse a Guil l ie lmo
filio condam . . .l) de Muchano 4 consulb) et inantea vicinantie de Ol l iuono14 sol-
vente eius nomine et nomine et vice omnium suorum [v]icinorum j) et totius comita-
tis b) de Ol l iuono pro una medietate pro indivixo et a ser Cort ixio iudice et filio
condam ser Varenti de Carbonico15 eius nomine et nomine et vice totius [con]cil-
li j) de Ponte Val lentino16, de Castr io17 et de Marolta18 et totius eius communi-
tatis pro duabus partibus alterius medietatis et a ser Giroldo iudice filio condam ser
Tadey de [L]ouontiga j) 19 consul et inantea totius vicinantie de Louontiga solven-
te eius nomine et nomine et vice omnium suorum vicinorum et totius comitatis b) dic-
te vicinanti[e] j) de Louontiga pro allia tertia parte libras octocentas tertielorum de -
na rio rum bonorum novorum in denarism) numeratis et monete Lombarde, compu-
tando in dicta som[a] j) dictorum denariorum libras quatuorcentas tertielorum, quas n)

condam dominus Jacobus20 ollim abas dicti monesterii et converssi dicti monesteri
et custodi reciperant a dictis comuniso), ut aparet in scptis b) sub anno die et inditione,
ut in eis scptis b) plenius aparet. Pro quibus denaris suprascriptis p) prefactusq) domi-
nus r) Zanus abbas una cum suprascriptis dominis Johanni et Ermani custodis et
monacis dicti monasterii eis nominibus et nomine et vice dicti monesteri et omnium
susesorum dicti monesterii et de parabula ut supra dederunt et tradiderunt su pra -
scrip tis Gui l l ie lmo consule b) et ser Giroldo et Cort ixio iudicibus recipientibus eis
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3743. 6Gutfredallus de Pexera (Pesera), Vogt (Untervogt) der Cadi = Kr. Disentis. – 7Peter de Cavorgia
(Gem. Tujetsch), Ammann der Cadi. – 8Entus (Enzius?) u. Wilhelm III. v. Pontaningen (Gem. Tujetsch). –
9Cascharolas, Gem. Tujetsch. – 10Name abg., ebd. – 11Tujetsch, Kr. Disentis. – 12Miriutus, Ammann v.
Medel u. Curaglia (Gem. Medel (Lucmagn), Kr. Disentis). – 13Martin de Crapo (viell. Crap pa oder Crap-
pa da Scharinas, Gem. Tujetsch), Weibel der Cadi. – 14Olivone, Bez. Blenio TI. – 15Crabunic, Ponto Va-
lentino. – 16Ponto Valentino, Gem. Acquarossa, Bez. Blenio TI. – 17Castro, ebd. – 18Marolta, ebd. –
19Leontica, ebd. – 20Jakob v. Buchhorn, 1357–1367 Abt des Benediktinerklosters Disentis.
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nominibus et nomine et vice ut supra et rata pro rata ut supra in pignore et nomine
pignoris omnes alpes de Sassedo21, de Arauascho21, de Froda22 et de Caderl i -
mo23 cum omnibus suis stabiis cassinis terris et territoris et pasturis boschis et cum
omnibus suis pertinentis et confinis et cum omnibus suis iuribus pertinentibus in in-
tegrum suprascriptis alpibus et omne ius habentibus in eis et super eis alpibus su pra -
scrip tis, suprascripti domini s) abbas custodi et monaci eis nominibus et nomine et
 vice suprascripti monasteri et dictum monesterium habentem in ipsis comunibus su -
pra scrip tis iure et nomine pignoris et eos in eorum locum ius et statum et dicti mone-
steri et eorum sussesorum possuerunt, dantes et concedentes plenam parabulam et
licien tiam tenendi et possidendi dicta bona iure pignoris, ita quod in eorum locum ius
et statum sint et sucedant, dantes et concedentes eisdem vicinis et communibus su -
pra scrip tis omnia sua iura omnesque suas actiones et rationes iure pinoris b) reales et
personales utiles et directas et ypotecharias et omnesque exceptiones et defensiones
retentiones et reprichationes et quelibet allia iura sibi pertinentes et competentes per-
tinentia et competentia in ipsis et pro ipsis et super ipsis alpibus et super omnibus suis
iuribus et pertinentibus in integrum, ita quod suprascripte vicinantie cum eorum vi-
cini et heredum ipsorum predicte alp[e]s j) cum omnibus suis iuribus et t) pertinentis in
integrum habeant teneant gaudeant et ussufruant et ex eis facere possint iure pignoris,
quitquid facere vollue[r]int j), sine contraditione suprascriptorum dominorum abatis
custodi et monaci nec eorum susscesorum et susscesorum dicti monesterii usque ad
infrascriptum terminum, et abinde usque ad completam satisdationem su pra scrip ta -
rum librarum octocentarum tertielorum. Propterea prefacti domini abbas et custodi
et monaci supranominati pro se seu pro eis et pro omnibus suis susscesoribus et pro
omnibus s[u]ssesoribus j) dicti monesterii et pro omnibus alliis personis totius orbe ter-
rarumu) et de consillio et parabula et licientia ut supra promixerunt et convenerunt
per stipulationem, obligantes eos et omnia eorum bona et omnia bona dicti moneste-
ri et tam presentia quam futura predictas alpes cum omnibus suis iuribus et pertinen-
tis eisdem receptoribus recipientibus ut supra et suis heredibus et quibus dederint et
afictaverint usque ad infrascptumb) terminum et abinde usque ad completam satisda-
tionem suprascriptarum librarum octocentarum tertielorum defendere et guarentare
ab omni persona omni tempore iure pignoris comunis et collegio universitatis suis
omnibus propriis dampnis et expensis et eorum sussesorum et omnium sussesorum
dicti monesterii et sine dam[pnis] j) et expenssis suprascriptorum vicinorum de Ol l i -
uono de concillio et de Leuotigab) et eorumv) heredum et susesorum, in pena et sub
pena duplii suprascripti pretii et omnium dampnorum expenssarum et interesse, que
pena solluta vel non solluta nichilominus hec carta pignorisw) firma et stabilis perma-
neat omni tempore usque adx) infrascriptum terminum, et abinde usque a[d] j) inte-
gram et ad completam satisdationem suprascriptarum librarum octocentarum tertie-
lorum. Et eo acto et pacto et conventione existit inter eas partes contraentes in habi-
toy) principio in medio et in fine et in qualibet parte huius contractub), videlicet quod 
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3743. 21Name abg., Gem. Medel (Lucmagn), Teil der späteren Alp Santa Maria, die weitgehend vom Stau-
see Lai da Sontga Maria zugedeckt ist. – 22Name abg., Alp im Grenzgebiet Val Medel, Blenio und Leventi-
na, teils vom Stausee Lai da Sontga Maria zugedeckt. – 23Alp im Val Cadlimo, Gem. Quinto, Bez. Leven-
tina TI.
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licitum sit suprascriptis vicinis de Ol l iuono de concilio et de Louontiga et suis
heredibus et sussesoribus et quibus dedederintb) et afictaverint eos posse gaudere et
possidere et asculare et paschulare et alli forensses dictarum vicinantiarum pignorare
et pro omnibus temporibus tensare et gaudere, sicut potuissent ipsi prefacti domini
abas et custodii et monaci suprascripti antequam inpignavissent suprascriptis vici-
nis z) supranominatis aa), videlicet hinc ad annos triginta prossimos futuros et comple-
tos et potius et hinc ad suprascriptum terminumab) prefacti ac) domini abas et custodii
et monaci et ad) sussesores eorum et dicti monesteri non possint nec eis licitum sit pos-
se exigere nec rexigere dictas alpes, et post dictum terminum dictorum annorum tri-
ginta prosimorum futurorum et completorum prefacti domini abas [et m]onaci j) et
sussesores eorum et dicti monesteri possint et eis licitum sit pose exigere et rexigeae)

suprascriptas alpes pro omni anno et de anno [in annu]mj), videlicet de mensse apri-
lis in festo sancti Georgi vel per dies octo ante vel post et non potius nec ultra, item
quod post dictum terminum dictorum annorum triginta pred[icti comuni et] j) vicini
et heredes et sussesores ipsorum teneantur et eis licitum sit eos posse gaudere et pos-
sidere pro se et pro allis, dare et afictare et locare et tensare e[os prou]t j) supra uus-
queb) et donec prefacti domini abbas et monaci et custodi vel sussesores eorum et dic-
ti monesterii dederint solverint et rediderint suprascriptis comunis et af) omnibus dic-
tarum vicinantiarum et pro dictis terminis predictas libras octocentas tertielorum in
denaris et non in allis rebus, item quod post dictum terminum dictorum annorum tri-
ginta prossimorum futurorum et completorum totiens quotiens predictos terminos et
dies ut supra prefacti domini abbas et custodi et monaci et sussesores eorum et dicti
monesteri ag) dederint solverint et rediderint suprascriptis comunis et vicinis ah) vel
heredibus eorum suprascriptas libras octocentas in denaris factis ut supra, tunc pre-
dicti comuni et vicini de Ol l iuono de concillio et de Louontiga teneantur et eis lici -
tum sit recipere dictas libras octocentas tertielorum in denaris factis ut supra, et face-
re prefactis dominis abas custodis et monacis vel eis sussesoribus et sussesoribus dic-
ti monesteri bonam cartam finis et retrodati per eorum datis et allienati tantum et non
alliter, item quod ussufrua et gaudiamenta dictarum alpium non possint computarii
nec computari debeant in capite nec in soma predictarum librarum octocentarum, sed
semper stare et permanere debeant in vera sorte et in vero capite usque ad integram
et completam satisdationem predictarum librarum octocentarum, item quod omnes
cartas pignoris et promissionis et cuiuslibet alterius contractu(s) factas inter ipsas par-
tes, una pars verssus altera et altera versus altera, hinc retro rogatas et traditas per al-
liquem notarium seu per alliquem custodum dicti monesteri sint casse vane incixeai)

et nollius valloris nec mommenti, et melliorando firmando et retificando hanc cartam
pignoris semper in laude sapientis virii, et renuntiantes omnibus statutis privilegiis et
epistole divi Drianib) et omni allii legi ordinament(o) et allegationi et probationi et
defensioni et exceptioni in contrarium. Actum in giostra dicti monesteri, in stuva aj)

turis dicte giostre. Presentibus et intelligentibus domino presbitero Ermani converso
ecclesie sancti Nicholay de Coira24 et domino Ermano fillio domini Zani de La-
mareno25 de Lognetia26 et domino Zano fillio condam alterius domini Zani de 
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3743. 24Predigerkloster St.Nicolai in Chur. – 25Ermanus (Hermann) u. Zanus (Johann) v. Lumerins/
Lumbrins (Lumbrein, Kr. Lugnez). – 26Lugnez/Lumnezia, Tal u. Kr.
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Peisse l la de Rininbergo27 testibus rogatis atque vocatis. Nos vero Johannes abas
totusque conventus monesteri predicti in evidentia premissorum sigila nostra in rob-
reb) apendimus.
(ST) Ego Jacobinus notarius filius condam Viventi de Caste lat io28 vallis Bel -
legni i 29, hanc cartam pignoris tradidii scpssii b) et me supra(scrip)ssii et meum signum
consuetum suprapossuii.
a) Es folgt durchgestrichen Ioha. – b) A. – c) Es folgen zwei getilgte Buchstaben. – d) Lesart unsicher. –
e) et mit überflüssigem Kürzungszeichen. – f ) Es folgt durchgestrichen Enti f(ilii) c(ondam). – g) 0,5 cm für
den Namen des Vaters offen gelassen. – h) Viell. Mirinti. – i) ibi presentibus über der Zeile nachgetragen. –
j) Kleines Loch im Pg. – k) Es folgt durchgestrichen a. – l) 1,5 cm für den Namen des Vaters offen gelassen. –
m) An n korr. – n) Es folgt durchgestrichen condd. – o) a dictis comunis über der Zeile nachgetragen. –
p) Es folgt durchgestrichen s. – q) prefactus mit überflüssigem Kürzungszeichen. – r) Es folgt durchgestri-
chen v. – s) domini über der Zeile nachgetragen. – t) et irrt. wiederholt. – u) Es folgt durchgestrichen pro. –
v) Es folgt durchgestrichen el aus et korr. – w) Es folgt durchgestrichen et. – x) Es folgt durchgestrichen su -
pra scrip tum. – y) habito über der Zeile nachgetragen. – z) vicinis irrt. wiederholt. – aa) Es folgt durchge-
strichen tis. – ab) Es folgt ein Schaft durchgestrichen. – ac) Es folgt durchgestrichen abbas. – ad) et am Zei-
lenanfang irrt. wiederholt. – ae) A. Es folgt durchgestrichen et rexigere suprascriptas. – af) Es folgt durch-
gestrichen omnibus. – ag) Es folgt durchgestrichen dedid. – ah) Es folgt durchgestrichen et. – ai) incixe mit
überflüssigem Kürzungszeichen. – aj) Es folgt durchgestrichen giostre.